Qu'est-ce donc que le romantisme ? Quelle est son origine, quels sont ses caractères, quelle est sa tendance, quels sont ses droits aux faveurs de l'opinion ?

«On sait d'abord que le nom de romantique dérive de celui de romane ou romance, qui désigne une langue usitée jadis dans le midi de la France, et dans laquelle ont été écrites quelques-unes des premières productions qu'on peut rapporter à ce genre de littérature» (*Essai sur la littérature romantique*, p. 5). Les écrivains de l'Allemagne appellent poésie romantique un genre de poésie né du génie même des nations modernes, ayant pour base la Bible, la légende, l'histoire héroïque et

¹ Pensées diverses. Le célèbre Louis de Grenade pense de même : «Debet igitur (concionator), priusquam hoc munus (concionandi) attingat, varia et multiplia lectione refertum pectus habere... Qua in re vermiculos, quos bombyces appellamus, imitari debent, qui pluribus diebus nihil aliud faciunt quam arborum foliis corpora saginare ; deinde ubi in justam corporis magnitudinem excreverint, serica fila die noctuque non desistunt». *Rhetor.* lib. II, 75. — Un peu plus loin, il s'exprime ainsi : «Non enim alia ratione dictum a veteribus esse credo : poetam nasci, oratorem fieri, nisi quod facultas illa præcipue naturæ beneficio hæc vero studio, meditatione, assidua lectione, multa exercitatione et imitatione comparatur». *Ib.*, 77.

² «Si ex consuetudine loquentium fiunt homines loquentes, cur ex consuetudine eloquentium non fiant eloquentes ?» S. Aug. lib. IV. de Doctr. On connaît la maxime d'Horace :

Exemplaria græca
Nocturna versate manu, versate diurna.

Voyez aussi Cicér. *de Oratore* ; — Quintil. lib. II, c. 5.

³ Cet utile exercice est ainsi expliqué par le père Jouvenel, *Ratio discendi et docendi*, c. I, art. 2, § 4 : «Ad imitationem quod attinet, quæ maxime stylum juvat, præstiterit locum aliquem, Ciceronis exempli causa, versare in sermonem vernaculum, quem, interposito spatio, convertas in latinum ; mox quod a te scriptum fuerit conferre cum ipso loco Tulliano atque ex illo emendare. Sic facillime styli tui a Ciceroniano discrimen apparebit. Video hanc imitandi rationem plerisque magnas utilitates attulisse. Eadem ratio servabitur in oratorio stylo elimando. Conficies analysim orationis Ciceronianæ vel partis alicujus illustrioris ex ea decerptæ : rationes, figuras, rudi quadam delincatione adumbrabis : hanc materiam postea tractabis tuo more, et osseam quasi compagem carne sua vesties. Postremo tuum opus cum Ciceroniano comparabis, et quantum ab eo recedas intelliges. Sumi potest etiam locus aliquis egregius ejusdem Tullii, ac transferri ad aliud argumentum simile vel contrarium, utendo figuris iisdem, periodis, commissuris, transitionibus, toto denique ductu orationis ac filo, Ciceronem quasi vesfigiis persequendo, mutatis tantum verbis ac sententiis. Ille, verbi gratia, *Orat. in Pisonem*, describit quis sit populus Romanus : regat multitudinem hominum seditione concitam, populum Romanum appellandum esse : similiter ostendas quis Christianus dicendus sit, quis nobilis, quis eruditus. Invehitur, *Philippica* II, in Antonium, cui, Ciceronis ipsius consulatus non placebant, qui tamen summis viris placuerunt : non placet Antonio consulatus meus ? Atplacuit Servilio ita imitare hunc locum in eos quibus non placent studia litterarum, quæ viris omnium ætatum et ordinum sapientissimis placuerunt».